
Determinazione.741 del 08/10/2020 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.741 del 3° SETTORE "AD INTERIM" del 08/10/2020  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER
LA "REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLO PEDONALE DI COLLEGAMENTO
TRA IL QUARTIERE DI PORTO E LA FRAZIONE DI CANOVE - 3° STRALCIO".
CIG 8402309CB9 CUP B11B18000220007. APPROVAZIONE VERBALE E
AGGIUDICAZIONE GARA.

Vista la proposta del Responsabile unico del procedimento, Giacomo
Masiero, che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai
sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE "AD INTERIM"

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale in data 23 dicembre 2019 n. 292 è
stato approvato il progetto e relativo quadro economico generale per la
“Realizzazione di un percorso ciclo pedonale di collegamento tra il
quartiere di Porto e la frazione di Canove – 3° stralcio”, dell’importo
complessivo di euro 400.000,00;

- nel quadro economico approvato sono compresi lavori vari a base di gara
per un importo di euro 299.928,13 oltre agli oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso di euro 7.571,87, per un importo totale di euro
307.500,00;

- con la citata deliberazione si è disposto di procedere all’affidamento
di tali lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla
procedura negoziata è stato pubblicato l’avviso di manifestazione di
interesse prot. n. 51244 del 30.12.2019;

- nel termine previsto sono pervenute n. 158 richieste di invito, e sono
stati ammessi all’estrazione n. 152 operatori economici;

-in seduta pubblica in data 05.02.2020 sono stati estratti, per la gara
in oggetto, i seguenti operatori economici che avevano manifestato
interesse:



Determinazione.741 del 08/10/2020 Pagina 2

- NOVASTRADE S.R.L. di Borgosatollo (BS);

- CABRINI ALBINO S.R.L. di Gorno (BG);

- COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO S.R.L. di Quinto Vicentino (VI);

- CO.GE.FOR. S.R.L. di Ponte della Priula (TV);

- BEOZZO COSTRUZIONI S.R.L. di Villabartolomea (VR);

- CONSORZIO STABILE ODOS di Nergar (VR);

- SUARDI S.P.A. di Predore (BG);

- BRUNELLI PLACIDO FRANCO S.R.L. di Roverà Veronese (VR);

- NUOVE STRADE S.R.L. di Bussolengo (VR);

- COSTRUZIONI STRADALI BAGALA' S.R.L. di Gioia Tauro (RC);

- con propria determinazione dirigenziale a contrattare n. 569/3° del
11.08.2020 è stata indetta la procedura di gara negoziata telematica, da
aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36,
comma 9 bis, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante il
massimo ribasso percentuale sui prezzi, depurati della percentuale degli
oneri di sicurezza, dell'elenco prezzi posto a base di gara;

- con il medesimo provvedimento sono stati approvati lo schema di lettera
- invito/disciplinare di gara e la documentazione per la partecipazione
alla gara;

- con lettera di invito prot. n. 30758 del 13.08.2020, trasmessa tramite
la piattaforma Sintel (ID 127871074), sono stati invitati a presentare
offerta gli operatori economici estratti, accreditati sulla piattaforma
stessa;

Preso atto che, come riportato nel verbale del 09.09.2020 agli atti
dell’Ufficio Appalti:

- la ditta CABRINI ALBINO S.R.L. con comunicazione ID 128594514 del
07.09.2020, inviata tramite la piattaforma Sintel, ha comunicato di non
partecipare alla gara;

- sono pervenute, entro il termine fissato del 08.09.2020 ore 12.00, n. 5
offerte da parte dei sottoelencati operatori economici:

- COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO S.R.L. 00331470245

- BEOZZO COSTRUZIONI S.R.L. 02238080234

- CO.GE.FOR. S.R.L. 01925920264

- NUOVE STRADE S.R.L. 02170490201

- SUARDI S.P.A. 03231070164

- è stato avviato il soccorso istruttorio nei confronti di COSTRUZIONI
COGATO GEOM. ALBERTO S.R.L. e di BEOZZO COSTRUZIONI S.R.L.;

- in esito alla verifica della documentazione amministrativa presente
nelle buste telematiche ed inviata a seguito dei soccorsi istruttori,
tutti gli offerenti sono stati ammessi alle successive fasi di gara;

- le offerte economiche presentate dagli operatori economici concorrenti
sono del seguente tenore:



Determinazione.741 del 08/10/2020 Pagina 3

- COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO S.R.L.ribasso del 14,753 %

- BEOZZO COSTRUZIONI S.R.L. ribasso del 15,900 %

- CO.GE.FOR. S.R.L.ribasso del 20,663 %

- NUOVE STRADE S.R.L.ribasso del 18,300 %

- SUARDI S.P.A. ribasso del 6,696 %

- a norma dell'art. 97, comma 8, del Codice dei contratti, così come
modificato dal D.L. n. 76 del 16.07.2020, c.d. decreto "Semplificazioni",
si è proceduto con l'esclusione automatica dell’offerta della ditta
CO.GE.FOR. S.R.L. in quanto presentava una percentuale di ribasso
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2-bis
del medesimo art. 97, pari al 19,58120%;

- la migliore offerta, quindi, risulta essere quella presentata da NUOVE
STRADE S.R.L. con sede a Bussolengo (VR) in Via Pontirole n. 50/C, P.Iva
02170490201, che ha offerto la percentuale di ribasso del 18,300%
(diciottovirgolatrentapercento) sull’importo posto a base di gara, a
favore della quale è stata proposta l'aggiudicazione;

Atteso che gli importi relativi al costo del personale e della sicurezza
afferenti l'attività svolta dall'operatore economico dichiarati
dall'aggiudicatario proposto, sono stati verificati dal RUP e ritenuti
idonei in quanto in linea con quelli previsti in sede di progetto, il
tutto in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 95, comma 10, del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che, la presente aggiudicazione è già efficace in quanto sono
state espletate, con esito positivo, le verifiche sull’aggiudicatario ai
sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo unico delle disposizioni in
materia di enti locali, ed in particolare l’art. 107, che disciplina le
funzioni e la responsabilità dei dirigenti;
- il D. Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- l’art. 68 dello Statuto comunale;
- l'art. 35 del Regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

1. di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del Codice dei
contratti, il verbale di gara relativo alla seduta del 09.09.2020, in
premessa richiamato, depositato agli atti dell’Ufficio Appalti;

2. di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i., la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di
“Realizzazione di un percorso ciclo pedonale di collegamento tra il
quartiere di Porto e la frazione di Canove – 3° stralcio” a favore di
NUOVE STRADE S.R.L. con sede a Bussolengo (VR) in Via Pontirole n. 50/C,
P.Iva 02170490201, che ha offerto la percentuale di ribasso del 18,300%
(diciottovirgolatrentapercento) sull’importo posto a base di gara, e che
si offre di eseguire i lavori per l’importo di euro 245.041,28 oltre ad
euro 7.571,87 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un
totale di euro 252.613,15, oltre I.V.A. al 10 % di euro 25.261,32, per un
importo complessivo di euro 277.874,47;

3. di dare atto che l’importo complessivo di euro 277.874,47 trova



Determinazione.741 del 08/10/2020 Pagina 4

copertura al capitolo 2180.00.17 “realizzazione percorso ciclo-pedonale
di collegamento tra Porto e Canove - 3° stralcio” del P.E.G. 2020-2022
annualità 2020;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., relativamente ai costi della manodopera, è stata
effettuata la verifica del rispetto di quanto previsto dall’art. 97,
comma 5, lett. d) del Codice;

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016
e s.m.i., la presente aggiudicazione è già efficace in quanto sono state
espletate, con esito positivo, le verifiche sull’aggiudicatario;

6. di dare atto che il contratto con l'aggiudicatario sarà stipulato in
forma pubblica amministrativa;

7. di comunicare il presente provvedimento ai concorrenti partecipanti
alla gara come previsto dall'art. 76, comma 5, del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i.;

8. di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente
determinazione nell'area "Amministrazione Trasparente" del sito
istituzionale del Comune in ossequio a quanto previsto dal D.Lgs n.
33/2013 e s.m.i.;

9. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio
contratti per gli adempimenti di competenza;

10. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

11. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente;

12. di dichiarare ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell'art. 6
D.Lgs 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
l'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in capo
al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE "AD
INTERIM"

Dott. Nicola Rinaldi
F.to digitalmente



Determinazione.741 del 08/10/2020 Pagina 5


